
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 63 / 2025

OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI CASALGRANDE E CIRCOLO 
FOTOGRAFICO IL TORRIONE PER L'ATTIVAZIONE DI UN PROGETTO DI 
DIFFUSIONE  DELLA  FOTOGRAFIA  RIVOLTO  ALLA  CITTADINANZA. 
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati: 

DELIBERE DI C.C.:
• n. 78 del 21/12/2024  ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO PERIODO 2025/2027 - NOTA DI AGGIORNAMENTO”;
• n.  82  del  21/12/2024  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2025-2027;

DELIBERA DI G.C.:
• n. 131 del 15.10.2024 ad oggetto: "Adozione della schema di documento unico di 
programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
• n. 153 del 18.11.2024 ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – 
periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
• n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027” e s.m.i.;

VISTI:
• il decreto Sindacale n. 15 del 31/07/2024 concernente il conferimento dell’incarico 

di Posizione Organizzativa alla Dott.ssa Margherita Mammi, Responsabile del 4° 
Settore “Attività Produttive” dal 01/08/2024 fino al 01/08/2025;

• il decreto Sindacale n. 16 del 31/07/2024 concernete il conferimento alla Dott.ssa 
Margherita Mammi dell’incarico di Responsabile ad interim del settore “Vita della 
Comunità”;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PREMESSO che il Comune di Casalgrande intende promuovere e sostenere attività al fine 
di conservare, valorizzare e diffondere la fotografia come patrimonio storico e linguaggio 
contemporaneo, strumento di  memoria,  di  espressione e comprensione del  reale,  utile  
all’inclusione e all’accrescimento di una sensibilità critica autonoma da parte dei cittadini;

DATO  ATTO che  il  Circolo  Fotografico  ‘Il  Torrione’  collabora  abitualmente  con 
l’Amministrazione  Comunale,  contribuendo  ad  arricchire  il  panorama  culturale  di 
Casalgrande;

VALUTATA positivamente  l’attività  svolta  finora  e  l’impatto  sul  tessuto  sociale  della 
comunità;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 20/02/2025 con la quale si  
approvava  il  Protocollo  d’intesa  tra  Comune  di  Casalgrande  e  Circolo  Fotografico  “Il  
Torrione” per il periodo 2025-2027, che si allega quale parte integrante e sostanziale al  
presente atto (Allegato A), nonché si dava mandato al Responsabile del Settore Vita della 
Comunità la predisposizione degli atti necessari e conseguenti;

DATO ATTO che all’art.  4  di  detto  Protocollo,  è  previsto  che “Il  Comune,  a  sostegno 
dell’attività di cui al presente Protocollo d’Intesa, erogherà a favore del Circolo Torrione, a  
fronte della presentazione di un rendiconto delle attività svolte e del  programma delle  
iniziative condotte nel corso dell’anno, un contributo massimo annuo pari ad € 4.000,00.  
Detto contributo verrà erogato, di norma, come segue:
• € 2.000,00 (prima rata) entro il 30 giugno;
• € 2.000,00 (saldo) entro il 31 dicembre, previa presentazione del rendiconto economico  
e di una relazione delle attività svolte”;

CONSIDERATO che il Protocollo in oggetto avrà durata pari ad anni tre, a far corso dalla 
data di sottoscrizione e fino al 31/12/2027;

RITENUTO dunque di impegnare a favore di Circolo Fotografico ‘Il Torrione’ le somme di 
cui sopra per l’intera durata del contratto al  capitolo di spesa  2250655/98 “Contributi da 
convenzione volontariato”, come segue:

• € 4.000,00 bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2025;
• € 4.000,00 bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2026;
• € 4.000,00 bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2027;

VERIFICATO che  Circolo  Fotografico  ‘Il  Torrione’ -  Via  A.  Moro  11,  Casalgrande,  CF 
91038830351 - agisce senza fini di lucro e risulta regolarmente iscritta al Registro delle 
Associazioni Comunali con il numero 0043;

DATO ATTO altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
–TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore in 
relazione al presente atto;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;

2) Di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, e in ottemperanza alle disposizioni di 
cui alla già citata Deliberazione di Giunta Comunale n. 27/2025, il  Protocollo d’intesa tra  
Comune di Casalgrande e Circolo Fotografico “Il Torrione” per il periodo 2025-2027, che si 
allega quale parte integrante e sostanziale al presente atto (Allegato A)

3) Di assumere, a tal fine, i seguenti impegni di spesa a favore di  Circolo Fotografico ‘Il 
Torrione’ per l’intera durata del contratto, al  capitolo di spesa  2250655/98 “Contributi da 
convenzione volontariato”:

• € 4.000,00 bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2025;
• € 4.000,00 bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2026;
• € 4.000,00 bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2027;

4) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12 di ciascun anno;

5) Di dare atto che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa 
emissione della  distinta  di  liquidazione tecnica da parte  del  Responsabile  del  Servizio 
competente in misura non superiore alla somma impegnata e previa rendicontazione; 

6) Di dare atto che, ai  sensi del comma 8 dell’art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  - 
TUEL ,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  adottato  col 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con gli equilibri di bilancio di cui all’art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio  
2019);

7) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

8) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione Amministrazione trasparente.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Impegno 2250655/98 2025 549 contributo il torrione 
per protocollo 
d'intesa

CIRCOLO 
FOTOGRAFIC
O IL 
TORRIONE

€4.000,00

Impegno 2250655/98 2026 76 contributo il torrione 
per protocolli 
d'intesa

CIRCOLO 
FOTOGRAFIC
O IL 
TORRIONE

€4.000,00

Impegno 2250655/98 2027 16 contributo il torrione 
per protocollo 
d'intesa

CIRCOLO 
FOTOGRAFIC
O IL 
TORRIONE

€4.000,00

 

Lì, 25/02/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAMMI MARGHERITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


